CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

REQUERIMENTO Nº____, DE 2023.

(Da Sra. Juliana Cardoso)

Requer aprovação de Moção de Repúdio ao Governo

Espanhol, a La Liga de Futebol Espanhola e ao clube

de futebol espanhol Valência  pelos atos de racismo e

discriminação sofridos pelo jogador brasileiro Vinicius

Junior, durante a partida entre Valencia e Real Madrid,

realizada no Estádio Mestalla.

Senhor Presidente, Requeiro, nos termos regimentais, a aprovação de

Moção de Repúdio ao Governo Espanhol, a La Liga de Futebol Espanhola e ao clube de

futebol espanhol Valencia pelos atos de racismo e discriminação sofridos pelo jogador

brasileiro Vinicius Junior, durante a partida entre Valência e Real Madrid, realizada no

Estádio Mestalla.

JUSTIFICATIVA

Ocorreu no último domingo (21), no estádio do Valência, na Espanha,

uma sequência sem fim de crimes e injustiças contra o jogador brasileiro Vinicius Junior-

Vini Jr., que atua pelo Real Madri, com atos de racismo e discriminação.

Vini  Jr.  é gigante, que esbanja habilidade e alegria, com uma energia

potente, forte e que incomoda racistas que não aguentam ver pretos no topo. Situações

como  essa  não  podem  passar  como  casos  isolados.  Pois,  são  recorrentes  essas

manifestações racistas. São inúmeras as vezes que o jogador foi alvo de racismo por

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

37
89

22
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237892263400

RE
Q

 n
.1

70
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:5

7:
12

.3
67

 -
M

ES
A

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

torcedores adversários. É urgente, uma ação antirracista de La Liga, organizadora do

campeonato espanhol.

É  com  indignação  que  tomo  conhecimento  dos  insultos  racistas

direcionados a Vinicius Júnior antes mesmo do início da partida, quando a torcida do

Valencia o chamou de "macaco" durante a chegada do ônibus da equipe madrilenha ao

estádio. Tal comportamento é inaceitável e fere os princípios fundamentais de igualdade,

respeito e dignidade humana.

Além disso, a emissora de televisão DAZN flagrou os insultos racistas

dirigidos a Vinicius Júnior durante o decorrer do jogo, nos quais ele foi chamado de "puto

negro", "filho da puta", "cachorro", "puto macaco", "macaco" e "burro". Alguns torcedores

chegaram ao extremo de imitar os sons de um macaco, reforçando ainda mais o caráter

abominável dessas atitudes.

O racismo é uma prática  repugnante e intolerável,  que não pode ser

tolerada em nenhuma esfera da sociedade, inclusive no esporte. Manifestações como

essas  não  apenas  atingem  a  sua  integridade  moral  e  emocional,  mas  também

contribuem para perpetuar a desigualdade e a discriminação racial.

Com esta  moção,  reafirmo o  compromisso  em promover  a  igualdade

racial, a inclusão social e o combate a todas as formas de discriminação. Exijo que as

autoridades competentes investiguem e identifiquem os responsáveis por esses atos de

racismo, aplicando as medidas legais cabíveis e promovendo a devida punição.

Ao tempo em que cumprimento o Presidente Lula e o governo brasileiro

por sua atitude, de imediato, em repudiar com veemência mais esse ato racista contra o

Vini  Jr  e,  cobrar  providências,  das  autoridades  competentes,  para  que  fatos  dessa

natureza não voltem mais a ocorrer.

 Além  disso,  reforço  a  urgência,  que  as  autoridades  constituídas  do

futebol, na ambito mundial e nacional, como a Confederação Brasileira de Futebol (CBF),

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

37
89

22
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237892263400

RE
Q

 n
.1

70
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:5

7:
12

.3
67

 -
M

ES
A

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com

CÂMARA DOS DEPUTADOS
                               Gabinete da Deputada Federal Juliana Cardoso

a Federação Espanhola de Futebol (RFEF), a FIFA e demais organizações esportivas

intensifiquem  seus  esforços,  protocolos,  no  combate  ao  racismo  no  futebol,

implementando medidas mais rigorosas de prevenção,  educação e punição,  a fim de

erradicar essa prática vergonhosa do esporte.

Por fim, expresso minha solidariedade a Vini Jr. e a todos, todas e todes,

jogadores e indivíduos que enfrentam o racismo na prática desportiva e na sociedade em

geral.  Reforço  meu  comprometimento  em  combater  o  racismo  e  promover  uma

sociedade mais justa, igualitária e inclusiva para todos.

Diante  do  exposto,  apresento  o  meu  veemente  repúdio  aos  atos  de

racismo e discriminação sofridos pelo jogador de futebol Vinicius Junior  durante a partida

entre Valência e Real Madrid, realizada no Estádio Mestalla.

RACISTAS NÃO PASSARÃO. ESTAMOS JUNTES NESSA LUTA!

Sala das sessões, 23 de maio de 2023.

JULIANA CARDOSO
Deputada Federal PT/SP

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 411| CEP 70.160-900 – Brasíllia/DF
Telefone (61) 3215-5411| dep.julianacardoso@camara.leg.br agendadepjulianacardoso@gmail.com

*C
D2

37
89

22
63

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Juliana Cardoso
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237892263400

RE
Q

 n
.1

70
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
3

12
:5

7:
12

.3
67

 -
M

ES
A

mailto:dep.julianacardoso@camara.leg.br
mailto:agendadepjulianacardoso@gmail.com